
Západ na Rusko uvalil finanční sankce, které
by se líbily Švejkovi
- CZ24 News | 28. února 2022

EU/USA/RUSKO: V poslední větší eskalaci v sobotu v noci evropské země spolu s USA vydaly
společné prohlášení, v němž oznamují následující restriktivní ekonomická opatření.

Závazek zajistit, že „vybrané ruské banky“ budou vyřazeny z komunikačního systému SWIFT:1.
„Tím se zajistí, aby tyto banky byly odpojeny od mezinárodního finančního systému, a poškodí
se jejich schopnost pro globální operace.“
Závazek uvalit „restriktivní opatření, která zabrání Ruské centrální bance rozmístit své2.
mezinárodní rezervy způsobem, který podvrátí dopady sankcí.“
Závazek „jednat proti lidem a subjektům, které zařizují válku na Ukrajině“ přijetím opatření3.
k omezení prodejů občanství, tzv. zlaté pasy, které dovolují bohatým Rusům napojeným na
ruskou vládu získat občanství.
Závazek spustit „transatlantickou úkolovou skupinu, která zajistí efektivní realizaci našich4.
finančních sankcí identifikací a zmrazením aktiv sankcionovaných osob a společností, které
existují v rámci naší jurisdikce.“
Vystupňovat koordinaci součinnosti boje proti dezinformacím a dalším formám hybridní války.5.

Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyen provedla další rozklad následně.

Zaprvé jsme se zavázali zajistit, aby ze SWIFTU byl odstraněn určitý počet ruských bank. To jim
znemožní provádět celosvětové operace a v podstatě to Rusku zablokuje jeho exporty a importy.

A nakonec zapracujeme na tom, abychom ruským oligarchům zakázali používat svých finančních
aktiv na našich trzích.

Putin se vydal na cestu s cílem zničit Ukrajinu.

Celé prohlášení lze nalézt zde. Není bezprostředně jasné, které jsou ty „vybrané ruské banky“ nebo
jaká „omezující opatření“ budou přijata proti centrální bance. Rovněž se dopodrobna nepopisuje, zda
se zastaví platby ropy a plynu (podle domácího experta Bloomberg Javiera Blase, je odpověď ne).

 

 

Jak Blas dále uváděl, tak německá vláda před několika dny řekla, že zákaz postihne jen ty ruské
banky, na které sankce už dávno jsou, jinými slovy, je to úplně bezzubé a postihuje to pouze banky,
které už pod sankcemi byly, jen jinými opatřeními. Rovněž to znamená, že opatření SWIFT byla
přijata pouze k ukojení hněvu populistů na tím, že žádná SWIFT opatření nejsou.

https://cz24.news/zapad-na-rusko-uvalil-financni-sankce-ktere-by-se-libily-svejkovi/
https://cz24.news/zapad-na-rusko-uvalil-financni-sankce-ktere-by-se-libily-svejkovi/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_22_1423
https://cz24.news/donate/


Rovněž to znamená, že jediným opatřením se skutečným dopadem jsou sankce na ruskou centrální
banku, která však nejspíš tuto možnost předpokládala a vybudovala si už dostatečný rezervní fond,
aby ustála i ty nejtvrdší sankce, ať sama nebo za pomoci Pekingu. Samozřejmě, že to může přijít jako
překvapení, z čehož plyne naděje Bílého domu, který prohlásil, že „když rubl ztratí podporu Ruské
centrální banky zdrcené sankcemi na ni uvalenými, tak se rubl zhroutí volným pádem.“

„Sankce proti centrální bance jsou posledním krokem,“ řekl Bloomberg veterán ruského
bankovnictví a bývalý místopředseda centrální banky Oleg Vjugin. „Je to vzorec, který vyzkoušeli v
Íránu, což zpočátku způsobilo hlubší propad ekonomiky, výroby a příjmů domácností. Pak se ale
země začala přizpůsobovat a vytvořila si svá vlastní uspořádání s těmi, kdo souhlasili se spoluprací s
ní.“

Jak Bloomberg dále uvádí, tak plně blokující sankce proti určitým ruským bankám by takovým
ruským bankám už teď měly dusit jejich schopnosti vést platby v dolarech s americkými protějšky, i
když jim zůstane přístup ke globální komunikační službě.

Banky se ale mohou při odesílání platebních pokynů uchýlit k alternativním systémům a dokonce
komunikovat emailem, řekla Julia Friedlander, vedoucí odbornice Atlantické rady.

Stejně je to ale jako „kopnutí do šimpánu,“ řekla. „Transakce s Ruskem budou pomalejší a dražší.
Náhlé odříznutí by pro korporace a banky rovněž spoustu současných aktiv mohlo vystrčit do
škarpy.“

Co se týče zacílení na konkrétní osoby, tak Bidenova administrativa údajně oznámila, že ty
Transatlantické úkolové síly „vyčenichají a zmrazí aktiva“ ruských společností a oligarchů včetně
„jacht, rezidencí a dalších nekale nahrabaných majetků, které najdeme a zmrazíme.“

Rusko v reakci na tato opatření bude potřebovat promluvit ke svému obyvatelstvu, aby zajistilo
finanční stabilitu a v pondělí nevypukly výběrové bankovní paniky, jinak to může mít na ruskou
ekonomiku devastující důsledky. Rovněž očekávejte, že peněžní alternativy, jako zlato a bitcoiny
vyletí výše, neboť u Rusů po nich bude sháňka k přemístění jejich úspor.

Zprávy ze starších aktualizací

Po tlaku od sevřeného šiku Západních zemí se i ta hrstka evropských brzd – tj. těch, co nejvíce na
Rusku závislí v dodávkách energií a pokračujících kapitálových toků, jako jsou Německo, Maďarsko,
Itálie a Kypr – kteří odmítali vyloučení Ruska ze systému elektronického vyrovnávání plateb SWIFT –
se všichni kromě jednoho podvolili a vycouvali z námitek.

Přes noc se k rostoucímu stádu usilujících o vykopnutí Ruska z Celosvětové společnosti pro
mezibankovní finanční telekomunikace (SWIFT), tj. z globálního bankovního systému, přidala Itálie,
kdy tyto usilují o jeho potrestání za invazi na Ukrajinu, přičemž Evropská unie zvažuje dopad takové
akce. V sobotu také polský ministerský předseda řekl, že znovu promluvil se svými maďarským
protějškem Viktorem Orbánem, který jej ujistil o podpoře Budapešti pro dalekosáhlé sankce proti
Rusku.

„Dnes jsem opět mluvil s maďarským ministerským předsedou. Viktor Orbán mě opět ujistil o
podpoře dalekosáhlých sankcí namířených proti Rusku. Také včetně blokování systému SWIFT,“
napsal na Twitter Mateusz Morawiecky.

Také místopředseda vlády Pawel Jabloński v sobotu řekl, že mluvil s maďarskou velvyslankyní Orsolyi
Zsuzsannou Kovacs a že „Maďarsko nebude žádné sankce na Rusko blokovat, také včetně dotyčného
systému SWIFT.“



Mezitím ukrajinský ministr zahraničí Dmytro Kuleba v sobotu řekl, že Kypr, o němž se myslelo, že
bude tomuto kroku vzdorovat, potvrdil, že krok na stažení Ruska ze SWIFT blokovat nebude.

Nakonec Bloomberg hlásí, že Německo „obrátilo ve své roky trvající politice“ a souhlasilo, že Kyjevu
pošle zbraně a „bude hledat způsoby“ jak Rusko odpojit od finančního komunikačního systému
SWIFT, což má však ještě daleko k souhlasu o vyloučení Ruska.

Německá vláda v sobotním prohlášení řekla, že odsouhlasila dodávku 400 v Německu vyrobených
granátů s raketovým pohonem Ukrajině přes Holandsko spolu s 14 obrněnými transportéry a také
1000 protitankových zbraní a 500 raket Stinger. Rovněž přes Polsko na Ukrajinu pošle 10 000 tun
paliva. Další dodávky na Ukrajinu se v současnosti uvažují, řekl.

„Po tom nestoudném útoku Ruska se Ukrajina musí mít možnost bránit,“ prohlásili v emailovém
prohlášení německá ministryně zahraničí Annalena Baerbock a vicekancléř Robert Habeck. „Ta má
nezcizitelné právo na sebeobranu.“

„Spolu s tím vláda pracuje na vyjasnění, jak omezit souběžné škody z odpojení ze SWIFTU tak, aby to
postihlo ty správné lidi,“ tvrdili. „To, co potřebujeme, je cílené a funkční omezení SWIFTu.“

Německé prohlášení znamená, že nejdůležitější evropská země a největší dovozce ruského plynu
vlastně stejně není na stejné palubě jako většina ostatních jeho evropských druhů, když si
uvědomuje, že uzavření ruského plynu přes noc (což by vyloučení ze SWIFT mohlo spustit) by vedlo
mrzačícímu poškození německé ekonomiky a místo toho tedy údajně usiluje o cílené odříznutí od
SWIFT, což je samozřejmě v systému „všechno nebo nic“ nemožné.

Co se týče dobře známého důvodu za německým oporem, to nejlépe vystihl ekonom Svenska
Handelsbanken Erik Meyersson: „EU není na palubě těch, co chtějí Rusko vyhodit ze SWIFT a jeden
důvod je, protože EU není na palubě těch ochotných vzdát se ruské energie.“

V podstatě poslední německé prohlášení těžko překvapuje ve světle toho, co v pátek odpoledne řekl
německý ministr financí, když šokoval nemálo pozorovatelů trhu tvrzením, že ‚jsme otevřeni
odříznutí Ruska od SWIFT‘, když poradce německé vlády říkal RND, že „vykázání Ruska ze SWIFT je
zvládnutelné.“

Ale přes všechny ty úžasem otevřené pusy Německo pořád není ochotno (a schopno) vytáhnout
špunt.

Pro připomínku, Celosvětová společnost pro mezibankovní finanční telekomunikace (SWIFT) je
infrastruktura finančních zpráv, která propojuje světové banky. Tento v Belgii sídlící systém je veden
jeho členskými bankami a každý den vyřizuje miliony platebních pokynů napříč více než 200 zeměmi
a teritorii a 11 000 finančními institucemi. Írán a Severní Korea jsou už od něj odříznuty, to však
Číně nijak nezabránilo v nákupech milionů barelů íránské ropy i přes americké sankce.

Ukrajinský prezident Zelensky hned naskočil do toho správného vlaku a řekl, že je „všem vděčný za
rozhodnutí Rusko odříznout od SWIFT,“ i když takové rozhodnutí vlastně nebylo přijato
(přinejmenším ne zatím).

Jiní se ale přidali, jako miliardář spekulativních fondů Bill Ackman, který v sobotním tweetu
prohlásil, že jakákoliv akce ve SWIFT nejspíš v Rusku povede k rychlé bankovní panice:

„Nechtěl bych držet peníze v bance, která nemůže přistoupit k systému SWIFT. Jakmile banka
nemůže převádět peníze z jiných bank, její solventnost může být v ohrožení. Být Rusem, vybral bych
z ní své peníze už teď. Bankovní panika s hromadnými výběry peněz by v Rusku mohla vypuknout v



pondělí.“

Jak jsme referovali v pátek, Allison Nathan z Goldman Sachs položil obecně drzou otázku: „O
vyloučení Ruska ze SWIFT – tj. z globálního systému komunikace elektronických plateb – se mluví
jako o „jaderné volbě“ mezi sankcemi. Souhlasíte s touto charakteristikou?“

Bývalý šéf úřadu pro politiku ekonomických sankcí a jejich realizaci při americkém ministerstvu
zahraničí pro Evropu a Rusko odpověděl fascinujícím způsobem:

„Ne, to se ani zdaleka neblíží jaderné volbě… SWIFT je jen služby posílání zpráv. Pokud by USA a
Evropa rozhodly ruské banky od SWIFTU odříznout, aniž by na ně uvalily úplně blokující sankce, tak
by pořád mohly vést s americkými a evropskými finančními institucemi transakce – jen by k tomu
nemohly používat SWIFT.“

Fishman poukázal na to, že takové Západní akce by měly ještě větší potenciál, aby jim vybuchly do
tváře:

„A perverzně se to může zvrhnout tak, že ve skutečnosti to jen zvedne poptávku po alternativách ke
SWIFT, jako je vlastní ruský Systém pro převody finančních zpráv (SPFS).“

A zatímco rozhodnutí o SWIFT zjevně pořád jen visí ve vzduchu, tak Ackman to určitě vidí správně,
že kdyby přišel výběrový nájezd na banky, tak by to vedlo přes noc k hluboké finanční krizi a mohl by
to být důvod proč, USA údajně místo vyloučení ze SWIFTU uvažují o sankcích na ruskou centrální
banku, jak hlásil Bloomberg s odkazem na „lidi obeznámené s touto záležitostí“, což by byl krok,
který by zaútočil až na 643 miliard dolarů v rezervách, které ruský prezident Vladimir Putin
nahromadil před invazí na Ukrajinu.

Konečné rozhodnutí nebylo přijato, ale Bidenova administrativa naléhavě uvažuje o všech
možnostech, jak se pokusit Putina odradit od další devastace Ukrajiny, řekli tito lidé promlouvající
pod podmínkou anonymity. USA mají v úmyslu přistoupit k takovému kroku v součinnosti se spojenci
napříč Evropou, aby to mělo maximální dopad, řekl.

Ač Rusko v posledních 4 letech neustále de-dolarizovalo a snižovalo závislost na západních cizích
měnách (přičemž navyšovalo své držby yuanů a zlata), tak centrální banka pořád ještě na konci
června 2021 držela 16,4% svých držeb v dolarech, uvádí poslední oficiální data, když je to pokles
oproti 22,2% o rok dříve. Jejich držba eur byla až 32,2%.

Sankce na centrální banku by byly pro Rusko „devastující“, uvádí Tim Ash, stratég z Bluebay Asset
Management v Londýně. „To bychom se dívali na krach rublu.“

Jak poznamenává Bloomberg, ač by takové rozhodnutí bylo u ekonomiky o velikosti Ruska
bezprecedentní, tak USA v minulosti centrální banky soupeřů už sankcionalizovaly. Roku 2019 dalo
ministerstvo financí na monetární černou listinu orgány Íránu a Venezuely za přelévání peněz, které
podporovaly destabilizující činnosti v odpovídajících regionech. Na černé listině je i centrální banka
Severní Korey.

Ztratí-li ruská centrální banka přístup k penězům ze zahraničí, mohlo by jí to svázat ruce, když se
pokouší uplatňovat rubl na zahraničních měnových trzích prodejem tvrdých měn. Přímé intervence
se objevily tento týden po vydání Putinova rozkazu jeho vojskům, aby zaútočila na Ukrajinu, což bylo
poprvé, kdy Banka Ruska zasahovala na trhu od roku 2014.

Rusko dále drží 22% svého pokladu ve zlatě, z čehož většina je držena doma a bude mimo dosah
Západních sankcí, spolu s čímž je asi 13% držeb centrální banky v yuanech.



Mezitím Bidenova administrativa také debatuje, zda tlačit na direktivu od Evropské unie potřebnou
k vykázání Ruska ze SWIFT, ač rozhodnutí US a EU není úplně připravené, zvláště když se s tím
Německo stále není schopno vyrovnat.

„Vypadá to, že Bidenova administrativa postupně chodí kolem tvrdě postihujících sankcí jak kolem
horké kaše, když je mohla uvalit už před několika dny,“ řekl Marshall Billingslea, který sloužil
v sankčním odboru ministerstva financí za Trumpovy administrativy.

 

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

 

ZDROJ:  zerohedge.com/geopolitical/devastating-move-us-weighs-sanctions-russias-central-bank-
germany-backs-targeted

Překlad: reformyCz

https://t.me/cz24news

